12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682 Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2024 – SEPLAD/DAF DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2024
A SECRETARIA  DE   ESTADO   DE   PLANEJAMENTO   E   ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Trav. do Chaco, nº 2350, bairro Marco, Belém/PA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, neste ato representada pela seu Diretor de Administração e Finanças, Sr. RODRIGO NUNES POLARO,
brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 3573107 SSP/PA e inscrito no CPF sob o nº 710.730.002-49, residente e domiciliado na Cidade
de Belém/PA, RESOLVE APOSTILAR os Contratos de fornecedores e Termos de Comodatos vigentes, com fundamento no art. 65, § 8º da Lei 8.666/1993
e alterações posteriores, e no inciso IV do art. 136 da Lei nº 14.133/2021, conforme cláusula e condição abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a adequação dos Contratos e Termos de Comodatos vigentes, conforme Anexo Único, à nova Dotação
Orçamentária estabelecida para o exercício de 2024.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO
Incumbirá à Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial
do Estado, no prazo legal.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições dos Contratos e Termos de Comodatos vigentes, conforme Anexo Único, não modificados por
este Termo de Apostilamento.
E, por estar assim ajustado, firma o presente Termo de Apostilamento, assinado eletronicamente pelo responsável, para que se produza seus efeitos legais.
Data da assinatura eletrônica: 16/01/2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

ANEXO ÚNICO
ITEM Nº CONTRATO CONTRATADO OBJETO DO CONTRATO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NAT. DA DESPESA VALOR

1 54/2022 NORTE TURISMO LTDA EPP

Prestação de serviço de agenciamento de
viagens compreendendo sistema de gestão para

solicitação de passagens e o fornecimento de
passagens aéreas, nacionais e internacionais,
terrestres e fluviais, com remessa, emissão,

remarcação, cancelamento, reembolso, ressar-
cimento e entrega de bilhete (manual ou ele-

trônico) e/ou ordens de passagens, emissão de
seguro de assistência em viagem internacional,
e quaisquer outras atividades relacionadas que
se mostrem necessárias ao completo alcance
da locomoção via aérea, fluvial e terrestre, de

servidores, em âmbito nacional ou internacional,
a fim de atender às necessidade da Secretaria
de Estado de Planejamento e Administração

– SEPLAD

Ação: 04.122.1297.8338 –
Operacionalização das Ações Admi-

nistrativas

33.90.33 – Passagens e Despesas
com Locomoção Fonte: 01500000001-

006359 33.90.33 –
Passagens e Despesas com Locomo-

ção Fonte: 01500000001-
000000

Aéreas Nacionais: 10.000,00 Aéreas
Internacionais: 10.000,00 Fluviais:

1.000,00
Terrestres: 1.000,00

Ação: 04.122.1508.8240 –
Planejamento e Seleção de Pessoas

do Estado

33.90.33 – Passagens e Despesas
com Locomoção Fonte: 01500000001-

006359
33.90.33 – Passagens e Despesas

com Locomoção
Fonte: 01500000001-000000

Aéreas Nacionais: 5.000,00
Fluviais: 500,00 Terrestres:

500,00

Ação: 04.422.1500.8805 –
Implementação da Estação Cidadania

33.90.33 – Passagens e Despesas
com Locomoção Fonte: 01500000001-

006359 33.90.33 –
Passagens e Despesas com Locomo-

ção Fonte: 01500000001-
000000

Aéreas Nacionais: 5.000,00
Fluviais: 500,00 Terrestres:

500,00

2 01/2019

CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ
(1030438991)   ESTAÇÃO CID.

SHOPPING PÁTIO BELÉM  C.C Nº
1030438991

Fornecimento de Energia Elétrica para atender
a Estação Cidadania do Shopping Pátio Belém.

Ação: 04.422.1500.8805 –
Implementação da Estação Cidadania

339039 – Outros Serv Terc PJ
Fonte: 01500000001-002156 R$ 12.000,00

3 42/2022
FUNDAÇÃO DE AMPARO E DE-

SENVOLVIMENTO DA PESQUISA
- FADESP

O presente Contrato tem por objeto a contra-
tação de empresa especializada para elaboração
do “Planejamento Estratégico de Longo Prazo do

Estado do Pará – PARÁ 2050”

Ação: 04.121.1508.7725 –
Implementação do Pará 2050

339039 – Outros Serv Terc PJ
Fonte: 01500000001-000000 R$ 4.879.917,46

4 01/2022 INSTITUTO AOCP

Contratação de empresa ou instituição, pessoa
jurídica, especializada na prestação de serviços
de planejamento, organização, realização, pro-
cessamento e resultado final para homologação
de Concurso Público para seleção de candidatos,
visando o provimento de vagas e formação de
cadastro de reserva para seleção de Praças ao
Quadro Permanente do Corpo de Bombeiros

Militar do Pará.

Ação: 04.122.1508.8240 –
Planejamento e Seleção de Pessoas

do Estado

339039 – Outros Serv Terc PJ
Fonte: 01501000001-000000 R$ 68,50

5 02/2021 CLARO MOVEL BRASIL S/A

contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal

(SMP) para atender aos órgãos e entidade do
Poder Executivo Estadual, incluindo um sistema

informatizado de gerenciamento on-line que
permita a visualização e gerenciamento de todas
as linhas móveis contratadas e faturas do Plano

Corporativo, além da cessão, em regime de
comodato, de aparelhos telefônicos móveis.

Ação: 04.122.1297.8338 –
Operacionalização das Ações Admi-

nistrativas

339039 – Outros Serv Terc PJ
Fonte: 01500000001-002156 R$ 11.000,00

6 05/2023
PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE

PROCESSAMENTO DE DOCUMEN-
TOS LTDA

Contratação de empresa especializada na
locação de equipamentos de informática, com

serviço de impressão, cópia e digitalização
departamental, com acesso via rede tcp-ip,

incluindo o serviço de manutenção preventiva e
corretiva com a substituição de peças e supri-

mentos, fornecimento de papel, fornecimento de
software de bilhetagem e digitalização.

Ação: 04.122.1297.8338 –
Operacionalização das Ações Admi-

nistrativas

339040 – Serv de Tecnologia da
Informação

Fonte: 01500000001-000000
R$ 50.000,00

7 06/2020 CONSERP ELEVADORES

Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva, a ser realizado no elevador de marca
atlas SCHINDLER, instalado no prédio/SEPLAD,

unidade DOCA.

Ação: 04.122.1297.8338 –
Operacionalização das Ações Admi-

nistrativas

339039 – Outros Serv Terc PJ
Fonte: 01500000001-000000 R$ 462,41